dalla stessa mano, su una riga in senso in-
verso.

La pergamena, 181 x 244 mm, in ottimo stato di conservazione, presenta piccole macchie in alto.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 43 [C].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 9; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 17; V.
COSTA, Storia della Badia, n. 22.

(SN) Anno Domini millesimo CLXXXXVI, indiçione XIIII, die III intrante
aprili, supra infrascriptam terram non longe a monasterio Sancti Laurencii, pre-
sente Codeferro, Amiraldo et Gotxalgo Benfati. Ibique dominus Amolpertus
abbas monasterii Sancti Laurencii iamscripti, una con consensu et parabola a)

dompni Anselmi et Iohannis et Alberti nepotis abbatis et Petri, agentibus pro se
et aliis confratribus suis ut asserebant, investivit Enricum de Latesis de VI
pasaturis de terra ortaliva quam habere visi erant in Pedecastello, cui coherent
ab uno latere conductor, ab altera filios domini Oldorici, ab aliis locatores, forte
et alii coherent, con omnibus finibus, coherenciis et pertinenciis suis in integrum,
ea vero racione uti amodo conductor et sui heredes et cuiusque suas raciones
vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare voluerint, habeant et
teneant ad eundem pactum quod alii convicini sui ab eis habent terram illam ibi,
ad fictum omni anno solvendum in kalendis marcii VIII diebus ante vel post VI
solidos denariorum veronensium, alia vis vel superinposita inter eos non fiant, sed
ewarentare et defendere ei promiserunt in racione ab omni parte in pena dupli
damni tempore evicionis extimandi. Et convenerunt inter se quod Enricus debet
eam terram habere et tenere sicuti habet aliam et sicuti convicini sui habent suas
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investituras, quod si dominus abas b) posset aliis convincere suam terram quam
ibi a monasterio habent convincat istam nulla racione ei obstante, et si abbas
racionabiliter convinceretur c) dare aliis hominibus contra cambium debet dare
isti, et promisit et confessus fuit ab eo accepisse pro hac locaccione VI libras et
dimidiam.

Ego Ercetus domini Federici Romanorum inperatoris notarius interfui et eorum
rogatus scripsi.

13.

1198 agosto 16, San Lorenzo

Dopo che Çucus fabbro ha riconsegnato ad Amulperto abate del monastero di San
Lorenzo alcuni casamenta, posti a Trento in capo al ponte dell’Adige, l’abate ne
investe Ermanno Vakelinus (che ha pagato a Çucus 125 lire di moneta veronese),
per l’affitto di 20 soldi di moneta veronese.

Originale: AP, tomo IV, n. 44 [A].
Nel verso: in alto, su due righe in senso inverso al recto, di mano del secolo XIV, leggibili con
la lampada di Wood: Carta unius domus cum edificiis positis in burgo Tridenti prope ponte
Atacis; sotto, a sinistra, 1128 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de Her-
manno Valcheimo de Trento, revisto 1594, nota in parte scritta sulle prime parole di quella pre-
cedente; sotto, su due righe a sinistra di mano del secolo XVIII: Sopra un edificio situato in capo
del ponte del Adici di Trento, di cui le ultime parole sono coperte da IV. N. 44; sotto, visibile
con la lampada di Wood, 33 cassato; più in basso 11, 1198 e N. 200 cassato; in calce, su una riga
a destra, di mano del secolo XIII: Carta domus que est apud pontem; sotto, su due righe sbia-
dite di mano trecentesca: Que domus deberat solvere monasterio omni anno solidos XX ve-
ronenses in kallendis marzii per Hermanum Vackelinum etiam s[…] et cetera.
La pergamena, 154 x 214 mm, è in ottimo stato di conservazione pur presentando alcune abra-
sioni sparse.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 44 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 11; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 18;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 23; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 506.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem MCNVIII, die dominico XVI
exeunte augusto, indictione prima, in curia monasteri Sancti Laurenti de
Tridento, in presentia Amirati, Hermani Bokelini, Henrici Wimani, Odelrici
Grossi de Tridento, Henrici Stokelini de Bauçano, [....]ni et Conradi filii Wili de
Bauçano, Rempreti atque aliorum plurium rogatorum testium. Ibi[que] Çuco

a) parabo nel ms, senza segno abbreviativo.
b) aba nel ms.

c) conconvinceretur nel ms.
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ferarus refutavit in dominum Amulpertum abbatem monasterii Sancti Laurentii
omne ius et omne[s] actiones quod vel quas ipse habet in casamentis *********
cum edificio lignaminis super se habentibus et que iacent in burgo Tridenti in
capite pontis Atesis, eo modo ut dominus abbas debeat a) investire [Herma]num
Vakelinum de ipsis casamentis et edificiis. Promisit insuper idem Çuco quod hanc
refutationem [ra]tam et firmam omni tempore per se et suos heredes habebit et
tenebit et defendet et auctoriçabit Hermano dicto b) et suis heredibus ipsa casa-
menta et edificia rationabiliter ab omni homine contradicenti omnique tempore
sub pena dupli totius dampni quod eidem Hermano inde evenerit, et pro precio
huius refutationis et caneve murate que est retro ipsa casamenta prefatus Çuco
a predicto Hermano Vakelino centum et viginti quinque libras veronensis monete
renunciando exceptioni non date et non numerate peccunie confessus est se
accepisse. Ibique incontinenti prememoratus dominus Amulpertus abbas per se
suosque eiusdem monasterii confratres investivit prefatum Hermanum
Vakelinum de ipsis casamenti[s] et edificiis predicti monasterii iuris per iudica-
tum Trentini Strusi bone memorie, ad fictum annuatim et perpetuo domino
abbati et eius in eodem monasterio successoribus in kalendis marcii octo dies ante
vel post solidos XX veronensis monete per se ipsum Hermanum vel per suos
heredes sive per suum nuncium reddendum; si vero per annum fictum tenuerit
debet induplari, si per biennium contra dominorum volu[n]tatem tenuerit a iure
suo cadat. Debet autem predictus Hermanus et sui heredes ipsa casamenta cum
edificiis perhempniter habere, tenere, vendere, donare ac pro anima iudicare et
facere quicquid sibi et heredibus suis deinceps placuerit debeat, et ei liceat
secundum usum et consuetudinem et rationem domorum Tridentini mercati,
salvo ficto et salvo eo quod si conductor vel sui heredes ius suum vendere voluerit
quod primo domino et suis successoribus denunciare debet et eis solidis XX
veronensis monete minus quam aliis dare si emere voluerint, et si noluerint cui
voluerit infra dies octo ex quo eos ademptionem apellaverit vendat, et dominus
de venditione libram unam piperis habere debet et confirmare debet, et promisit
datum et cartam in alium emptorem sine alia superinposita. Promisit insuper
dominus abbas predictus per se suosque successores et confratres conductori et
suis heredibus proprietatem ipsorum casamentorum defendere et warentare
rationabiliter ab omni homine et omni tempore sub pena dupli sicut pro tempore
fuerit meliorata c) aut valuerit sub estimatione bonorum hominum in consimili
loco, et dedit dominus abbas predictus Hermano conductori Amiratum qui eum
in possessionem de ipsa locatione inducat; attamen servo vel viro potenti idem
conductor alienare non debet suum ius. Coheret ipsis casamentis ab uno latere
habet Pessatus, ab alio **** de Supramonte, ante communis strata corit, retro est
caneva ipsius Çuconis.
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Ego Gratiadei notarius sacri palacii interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et
complevi.

a) Su t segno abbreviativo (trattino orizzon-
tale) superfluo.

b) o corretta su a.

c) Sull’ultima a segno abbreviativo (trattino
orizzontale) superfluo.

14.

1198 agosto 17, Trento

Bona investe di un casamentum con canipa, posto a Trento in capo al ponte
dell’Adige, Ermanno Vackelinus, per l’affitto di otto soldi di moneta veronese.

Originale: AP, tomo V, n. 1 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1118 cassato; su due righe accanto di mano del secolo XVI: Livel-
lo de Armano Vachelino da domina Bona, Trento; sotto, su una riga in senso inverso al recto,
si legge con la lampada di Wood, una nota di mano trecentesca: De qua domo debet solvi omni
anno fictum monasterio solidos XX veronenses; sotto, su una riga a sinistra, in senso inverso
al recto, di mano del secolo XIII: Carta domus condam Richemani; sotto 10, 1198 e N. 144 cas-
sato; tra il numero e la data sopra indicati su una riga in senso inverso, di mano del secolo XIV,
si legge: In pertinenciis Tridenti.
La pergamena, 162 x 287 mm, in ottimo stato di conservazione, è leggermente sbiadita sul lato
destro.

Edizione: G. ANDREOTTI, L’Abbazia Benedettina, n. 2 (usa sempre la C in luogo della Ç). Re-
gesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 10; V. ZANOLINI, Regesto, n. 1.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem MCNVIII, die lune XV
exeunte augusto a), indictione prima, in ponticello Riprandini in Tridentum, in
presentia Hermani Bokelini, Henrici Wimani, Conradi Atesis, Trentini Flemaçoli,
Rodulfi Dragacioli, Pugneli, Amirati atque aliorum plurium rogatorum testium.
Ibique domina Bona, presente et confirmante Riprando suo nepote et manum ad
investituram ponente per se et Pasqualem fratrem suum et nepotem ipsius
domine Bone, investivit in perpetuum Hermanum Vakelinum de casamento uno
predicte domine iuris cum caneva muri super se habente, et quod idem Her-
manus a Çucone madeatore b) emit et qui Çuco in ipsam dominam cum omni suo
iure et actionibus illud casamentum super quo celarium edificaverat refutavit;
iacet autem iamdictum casamentum cum celario super se in Tridentino burgo, in
capite pontis Atesis. Eo modo fecit domina Bona hanc investituram de ipsa
caneva et casamento ut idem Hermanus et sui heredes ipsam terram et canevam
perhempniter habeat et teneat et quicquid sibi et heredibus suis deinceps
placuerit faciat secundum usum et consuetudinem et rationem domorum Tri-
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dentini mercati, silicet quod liceat conductori et suis heredibus predictam terram
et canevam vendere, donare et pro anima iudicare, ad fictum singulis annis prefate
domine Bone et suis heredibus octo solidos veronensis monete in kalendis mar-
cii octo dies ante vel post c) per se ipsum conductorem aut per suum nuncium red-
dendum, si vero fictum per annum sive per biennium tenuerit semper debet indu-
plari, si per triennium tenuerit a iure suo cadat, si autem predictus Hermanus
predictam locationem vendere voluerit, primo locatrici denunciare debet et ei
emere volenti XX solidis veronensis monete minus quam aliis dare debet, et si
emere noluerit vendat suum ius cui voluerit, et domine libram unam piperis de
venditione dare debet et ipsa confirmare in alium emptorem cartam debet, et
promisit sine alia superinposita. Promisit insuper predicta domina Bona locatrix
per se et suos heredes prefato Hermano et suis heredibus predictam locationem
defendere et warentare rationabiliter ab omni homine contradicenti omnique
tempore sub pena dupli sicut pro tempore predicta locatio fuerit meliorata aut
valuerit sub estimatione bonorum hominum in consimili loco, et dedit ei Pugne-
lum qui eum in possessionem de ipsa locatione inducat. Coheret ei ab uno latere
Martinelus de Supramonte, ab alio Ropretus d) et Federicus habent e), ante f) con-
ductor habet, retro est g) via vicinalis. Eadem vero die, in ipsorum testium presen-
tia, in caneva Çuconis predicti, promiserunt Sibela uxor Çuconis et Wido ipsius
Çuconis filius predictos contractus firmos et ratos habere et tenere omni tempore
et quod contra numquam venient h) et umquam non corumpent, et predicta Sibela
renunciavit omni suo iuri ypothecarum generali et speciali quod super ipsa
casamenta habet pro sua dote et donatione, et dixit quod nullum ius pro suo con-
trafacto habet ipsa in is casamentis venditis a Çucone suo marito in Hermanum,
et iterum predictus Çuco ab Hermano sibi fore solute C et XXV libre veronensis
monete pro precio ipsius celarii et aliorum casamentorum ut in primo contractu
continetur dixit et manifestavit. Promisit adhuc idem Çuco per se suosque
heredes Hermano predicto et suis heredibus quod defendet et warentabit ei
predictam canevam rationabiliter ab omni homine omnique tempore, et firmam
et incorruptam ipsam refutationem habebit semper et tenebit sub pena dupli
totius dampni quod eidem Hermano inde evenerit. Item die predicta, in presentia
Conradi Atesis, Hermani Bokelini, Conradi Wigemani, posuerunt Amiratus et
Pugnelus iamdictum Hermanum in corporalem possessionem de ipsis locatio-
nibus et ibidem ante predictas domos *************** stetit solvere fictum
Hermano predicto quod predicto Çuconi annuatim dare solitus erat.

Ego Gratiadei notarius sacri palacii interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et
complevi.

a) ANDREOTTI augusti.
b) ANDREOTTI macinatore.

c) ANDREOTTI postea.
d) Rop(re)t(us); ANDREOTTI Ropertus.
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e) hab(ent); ANDREOTTI haberet.
f) an(te); ANDREOTTI antea.

g) e(st); ANDREOTTI esse.
h) veni(ent); ANDREOTTI vetuet.

15.

1199 marzo 28, San Lorenzo

Amulperto abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione un piovo di terra
arativa, posto in contrada dal Palu, a Giovanni Cigala da Trento, per l’affitto di
un’orna di vino bianco.

Originale: AP, tomo IV, n. 46 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIV, in parte leggibile con la lampada di Wood:
De I plodo terre in contrata al Palu; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: 1299 Livello
de Zoan Cigala de Trento, revisto 1594; più in basso, su una riga al centro, IV. N. 46; sotto 12,
1199 e N. 294 cassato.
Pergamena, 100 x 235 mm, in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 46 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 12; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 19;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 24.

(ST) In nomine Domini Dei eterni. Anno a nativitate eiusdem MC nonagesimo
VIIII, indicione secunda, die IIII exeumte marcio, in civitate Tridenti sub porticu
domus murate Sancti Laurencii, presentibus his testibus domino Muso et Bertol-
loto de Dregna et Gutiffredo et Ramunco et aliis. Iure locacionis a se suisque suc-
cesoribus ad habendum de hinc usque in perpetuum id est donec mundus iste
durabit, dominus dum Malpertus Dei gracia abbas Sancti Laurencii de Tridento
parabola et consensu dompni Iohannis et Bonaensegne et Çagnini manachi a)

iamscripti monasterii investivit Iohannem Cigalam de Tridento nominative de
pluvo uno de terra aratoria iacentem in contrada dal Palu, in integrum sicuti do-
minus abbas et eius confratres iamscripti monasterii ibi habent, cui coheret ab I
latere idem conductor, ab allio iamscriptus dominus Musus, a tercio latere iam-
scriptus Ramuncus et forte et alii coherent, ea vero racione uti amodo iamscriptus
conductor eiusque heredes masculli et femine aut cuicumque rustico vel nego-
ciatori qui sint bone opinionis et non hominibus de masnada nec aliis qui debeant
facere virtutem iamscripto monasterio dederint, vendiderint, donaverint, pignori
obligaverint, pro anima iudicaverint, sed si vendere voluerit et pars iamscripti
monasterii emere voluerit vendat ei pro XX solidis denariorum veronensium
minus quam aliis b), et transactis XV diebus vendat postea cui voluerit ut dictum
est superius, dando I libram piperis iamscripto monasterio sine calumpnia, in
integrum una cum accessu et ingressu et cum omnibus suis pertinenciis, ab hodie
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antea ab eodem abbate iamscripto et fratribus eius et eorumque succesoribus ut
supra legitur habere et tenere et suam utilitatem exinde prefato iure facere, ita
ut per eos melioraverit et non peioraverit; et persolvere a sancto Michaele
proximo venturo ad unum annum, deinde in antea omni anno XV dies post
vindemiam I ornam boni vini blanki purati ad ornam Tridenti, et si ita non dederit
debet induplari iamscriptam ornam vini usque ad II annos et si non solverit usque
ad III annos cadat a iure suo, dato et consignato iamscripto fito omni anno ut dic-
tum est in Tridento ad domum c) locatorum. Nullam aliam vim vel superimposita
inter eos penitus non fiat, sed guarentare et deffendere ei in racione ab omni
homine promisit in pena dupli, et si alliquis eorum contra iamscripta fecerit
emendet alteri XXVIIII solidos denariorum veronensium. Et si uxor iamscripti
Iohannis Cigalle supervixerit iamscriptum Iohannem Cigalam habeat et teneat
iamscriptam terram donec quod vixerit in gaudimento, et si accipiet hominem de
masnada pro marito cadat postea a iure suo.